5. (*Aus C*) *Urban II. habe die „possessio“ des Bistums Braga gehabt, das nur dem Papste unterstanden habe.* Quam possessionem continuauit Paschalis, qui eidem successit, constituendo Geraldum archiepiscopum Brac(arensis), secundum quod probatur per epistulam eiusdem Paschalis „Experientiam uestram“ etc. (*s. oben.*) Dicta epistula „Experientiam“ inuenitur circa principium in tercio libro; et quod primus liber contineat acta primi anni, secundus secundi, tercius tercii, et sic de aliis, probatur euidenter, nam Paschalis sedit XVIII annis et V mensibus et fecit decem et octo libros et incepit nonumdecimum, et ita de omnibus apostolicis, secundum quod dicent uobis qui regesta scribunt, et probatur manifeste per ipsa regesta inspecto libro et anno pape et anno dominico et indictione.

6. (*Aus C*) Idem Paschalis confirmauit postea Mauricium, qui eidem Geraldo successit, ut probatur per epistulam eiusdem Paschalis „Miramur de uobis“ (*J-L.* 6222, *ed. Fita l. c. XXIV 219 aus einem Toledaner Chartular.*)

7. (*Aus E*) *Verweist darauf, daß Gelasius in rescripto suo dicat, quod (scil. Mauritius archiepiscopus Bracarensis) dimissa ecclesia Bracarensi Legionensem inuasit. (Gelasius II. spricht in seinem Brief J-L. 6638 davon, daß Mauritius seine Kirche verlassen habe. Das Eindringen in Leon wird nur in der Urkunde Paschals II. J-L. 6384 erwähnt. Sollte eine versehentliche Vermengung beider Urkunden vorliegen? Oder wird auf einen verlorenen Gelasius-Brief angespielt?)*

8. (*Aus C*) Eandem possessionem (*scil. Bracarensis ecclesiae, vgl. Abs. 5*) continuauit Calixtu sconfirmando Pelagium, ut probatur per epistulam eiusdem Calixti „Miramur de te“. (*Die Urkunde ist sonst nicht bekannt; offenbar handelt es sich um ein Begleitschreiben zu dem Palliumprivileg für Erzbischof Pelagius, oben Nr. 21.*)

9. (*Aus A*) In tercio libro registorum eiusdem (*scil. Calixti II.*) in illo rescripto, quod sic incipit: „Omnipotenti Deo“ etc., legitur

quod idem Calixtus consecrauit Gerardum electum in Salamantina ecclesia. (*Die Urkunde ist nicht bekannt, da J-L. 6930 nicht gemeint sein kann.*)

10. (*Aus A*) *Erzbischof Bernard von Toledo* et princeps ipsius terre (*scil. Alfonsus VII.*), nepos domni Calixti, ipsum papam rogaerunt, ut sepedictum episcopum (*scil. Bernardum Zamorensem*) in presulem Zamorensis ecclesie conf[irmaret]. . . . Papa adquiescens eum in presulem ipsius loci confirmauit et curam Zamorensis populi concessit, mandans, ei ut interim nulli persone faceret professionem nec commis[sam sibi ecclesiam alteri] subdi permetteret ecclesie, donec ab eodem papa, quid eum super hoc facere oporteret, instrueretur, sicut hoc totum uidere potestis per quoddam rescriptum ab aduersa parte pro[ductum, quod sic incipit]: „Quod honor et dignitas“ etc. . . . Legitur enim in predicto rescripto, quod sic incipit: „Quod honor et dignitas“, quod rescriptum continetur in quinto libro registorum domni Calixti, quod idem Calixtus confirmauit B. primum episcopum pre[dicte Za]morensis ecclesie. (*Diese Urkunde ist sonst nicht bekannt.*)

11. (*Aus A*) Bracarensis uero archiepiscopus cognoscens Zamorensem ecclesiam infra terminos prouincie sue contineri, ad [.] (*scil. Eugenium III.*) ac]cessit et multis argumentis et rationibus et etiam per compositionem concordie, que inter Toletanum archiepiscopum et Zamorensem et Astoricensem episcopos olim fuerat facta in pres[entia domni le]gati predicti (*scil. Deusdedit, s. oben Nr. 25*), asseuerauit et ostendit Zamorensem ecclesiam ad suam prouinciam pertinere, et tunc domnus papa Toletanum archiepiscopum super hoc citauit, sicut [ex] rescripto, [quod] sic incipit: „Tunc ecclesia Dei“ etc., aperte uidere potestis (*J-L. 9487*). *Eugen III. habe dann sein Urteil zugunsten Bragas gesprochen (oben Nr. 51) und das auch durch Reskripte an Klerus und Volk und an den Bischof von Zamora bestätigt, sicut ex rescriptis eiusdem apparet (oben Nr. 52).*

12. (*Aus C*) *Es seien über 63 Jahre vergangen* a quinto anno Eugenii, in quo dicit se absoluisse Iohannem archiepiscopum Bracarensem a sententia suspensionis ab officio pontificali, quando promisit secundum dictum eiusdem Eugenii quod obediret archiepiscopo Toletano (*J-L. 9363*).

13. (*Aus C*) *Erwähnt ein* scriptum Adriani „Cum pro negotiis“ etc., quo usus fuit (*scil. archiepiscopus Toletanus*) in iure, cum in presentia domni In(nocentii) illud legit contra nos et alios (*J-L. 10141*). — *Es scheint hier ein Hinweis auf das — wohl zu Unrecht als un-*

geschichtlich verworfene — Auftreten des Erzbischofs Rodrigo von Toledo auf dem vierten Laterankonzil vorzuliegen.)

14. (Aus A) (Alexander (III.) scripserat cuidam iudici delegato, quod de causa cognosceret et nullam exceptionem admitteret. Iudex miratus^{a)} rescripsit domno Alexandro et consuluit eum super hoc, et ipse respondit: Non memini me uel aliquem antecessorum meorum^{b)}, et si aliquando scripsi, ex nimia occupatione hoc contigit. (*Sonderlicher historischer Wert kommt dieser Anekdote schwerlich zu; immerhin ist bemerkenswert, daß sie im Konsistorium Innocenz' III. vorgetragen werden konnte.*)

15. (Aus A) *Verweist auf folgende (im Jahre 1182 geschehene) Aussage eines Compostellaner Zeugen: Blandus domni Iacinti laicus iuratus t(estatus est), se recepisse litteras a domno Alexandro pro Compostellana ecclesia, quas [. (scil. direxit)] Iohanni Bracarensi archiepiscopo, in quibus continebatur, ut possessiones beati Iacobi et episcopatus pertinentes Compostellane ecclesie dimitteret, et tunc dictum Bracarensem archiepiscopum respondisse de episcopatibus^{c)} Colimbriensi, Visensi et Lamecensi se priuilegia habere. Interrogatus quomodo sciat predictas litteras ta[lem habui]sse continenciam, respondit: quia porrexi petitiones earum domno pape et audiui eas legi, priusquam fuissent bullate. (Dies Mandat Alexanders III., das in die Jahre 1173—75 gehört, ist verloren, doch wird es auch noch in einer späteren Urkunde desselben Papstes (oben Nr. 72) erwähnt. Die obige Aussage ist von Wichtigkeit für die Geschichte der päpstlichen „Audientia litterarum contradictarum“ über die bislang aus der Zeit vor Innocenz III. noch keinerlei Zeugnisse vorlagen.)*